COMMENTARIA.

EVANGELIUM SECUNDUM MATTHEUM. Hic idem titulus mutato tantum evangeliste nomine omnibus praesigitor Evangelii. Sunt qui ab ipsius evangelista appossum potest, ut libro auctoritatem concilarent. Et quidem Tertullianus, lib. 4 contra Marcionem, Marcionem reprehendit, quod Luce Evangelio, quod solum recipiebat, titulum non apponere : *Marcio, inquit, Evangelio scilicet suo nullum atscribit auctorem. Quasi rationaverit illi titulum quoque offingere, cui nefas non sunt ipsum corpus evertere. Et possem hic iam gradum finge, non agnoscendum contendens opus, quod non erigit frontem, quod nullam constantiam preferat; nullam fidem reprobabilitate de plenitudine tituli, et professione debitis auctoris.* Ex quo perspicuum est semper hunc titulum omnia Evangelia habuisse. Additum au-

ten fuisse ab evangelista apud nullum veterem auctorem invenio, quia Tertullianus superiore loco indicat apponi solitum ab Ecclesiis, cum Marcionem reprehendit, quod non apponat; et non est sacramonum scriptorum consuetudo, ut ante initium librorum titulos ponant, sed ut vel omittant, vel prima libri verba titulum faciant, ut : *Visio Isaiae prophetae; Apocalypsis Iesu Christi;* et titulos illos omnes qui extra libros sunt : *Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Libri Regum, Psalmi David,* et quicunque sunt similares; omnes confitentur non à librorum auctoribus positos, sed à scriptoribus additos. Quod idem credibile est in quatuor Evangeliorum libris accidisse. Ceterè si Marcus preposuisse hunc titulum : *Evangelium secundum Marcum,* non adiecisset statim aliud : *Initium*

placet, quod et hebraismo consentanea est, et plenior. Faustus verò Manicheus, qui hoc Evangelium esse negat, quod non Evangelium, sed Liber generationis inscriberetur, non solum impius, sed etiam imperius erat; non intelligens totam Christi vitam generationem appellari. Cur autem generationis, non generationum dixerit, à nominalis queritur, quorum alii respondent causam esse quod cùm dūas Christus generationes divinae et humanam habeat, de sola humana ageret archangeista. Nam de divina scientia dictum esse Isa. 53, 8 : *Generationem ejus quis enarrabit?* Sed hoc subtile est. Melius Hieronymus, quod quamvis multas evangelista generationes numerare vellet, unam tamē quereret Christi. Adde quod nomen *Iesu Christi*, singulari numero sapientius pro plurimi *yešua* septuaginta Interpretum more. Nam Genes. 5, 1, ubi Hebreus dixit *Liber generationum*, Septuaginta verterunt *βαπτισμόν Μαθητών*, id est, prout scriptum est à Matthaeo. Quare significatur et alias scripsisse, et non eodem modo. Itaque illud *yešua* non diversam doctrinam atque sententiam, ut cùm Graeci philosophi dicunt : *Kaz' Ἀριστοτέλη, et καὶ Ηὔστον*, sed diversum tantum auctores, et modum scribendi diversum declarat.

VERS. 1. — LIBER GENERATIONIS. Quidam putant non esse hunc titulum libri titulum, sed initium solius genealogie Christi, quae sequitur. *yešua* enim liber interpretatur narrationem, ut Hebrei *εὸν Gen. 3, 1. εὸν τὸ διατίτιον* *yešua* est liber generationum Adam, id est, hoc est narratio genealogie docte ab Adam, sicut dicitur *εὸν* : *Liber Justorum, liber Dei, in quo iustorum nomina notantur, factaque recensentur*, Exodi 32, 5; *Jesus* 10, 15; *Reg. 4, 1, 18.* Alii existimant titulum esse libri, sed sumptus ex eo quod initio narratur, id est, ex Christi genealogia, sicut librum Genesis, id est, generationis omnium rerum appellamus, cum solo primo capite agatur de rerum generatione. Ille interpretatio plures ac meliores auctores habet, in quibus *Hebreus*, *lib. 2 contra Faust.* c. 6. Alii et titulum esse dicunt, et non unam tantum partem, sed totum libri argumentum declarare. Esse enim Hebreus, quem nomen *yešua*, Graec *yešua* significat non solum generationem, sed totum etiam vite cursum, et ut Hebrei dicunt *εὸν*, quidquid homini accedit in vita, quemadmodum Gen. 6, 9, Noe dicitur *perfectus in omnibus generationibus suis*, id est, omnibus partibus vite sue; perinde sit : *Liber generationis Iesu Christi*, ac si diceret liber peritiae.

VERS. 1. — Genealogia Christi Domini secundum carnem, seu Catalogus progenitorum Christi. FILIUS DAVID, FILIUS ABRAHAM. Hos duos præ ceteris commemorat, quod utriusque promissio specialis facta fuerit, fore ut Christus ex iis nascerebatur, Abraham quidem ut gentis totius, David ut familiæ sue capit. Ac primo quidem Ioseph nominat, quod dei promissio non ad gentem tantummodo Judæan, sed ad privatum Davidis familiariter pertinet. Hæc genealogia incipit ab Abraham et desinat in Joseph virum Marie. Uterque evangelista Matthæus et Lucas non Marie,

sed Josephi stirpem exposuit, cùm Joseph ut pater esset haberebet, neque id moris esset apud Judeos, ut mulieris genus describeretur, sed virorum tantummodo : unde vel nulla, vel Josephi tantum genealogia facienda erat descripita, non enim aliam aut Iudei, aut Gentes receperint. Itaque illud apud fidèles constat, Mariam ut filiam unicam nupsisse viro non solum eisdem tribus, sed etiam ejusdem familie, idque ex lege Dei, c. 56 Numer. Joseph et Maria consobrinii fuerunt, qui eundem habuerunt avum Mathan ministrum. Unde in eadem stirpe ambo convenient.

essel, si filii David Dei mandata non servarent; sed sensus est: Si custodierint testimonia ejus, fore ut soli regent, ut eventus interpretetur. Nam quia non servaverunt, regnum scissum est, 5 Reg. 12, 20, et in major parte, id est, decem tribibus Ierobeam regnare cepit. Quo minus autem totum regnum a familia Davidis alienaretur, nasciturus impeditit Christus, ne auferret scriptum de tribu Iuda, et dux de fessore ejus, donec veniret qui mittendus erat, Gen. 49, 10; et radix Jesse penitus excederet, de qua dos illi pulsulatorum erat, qui merito Nazareus vocaretur, Isa. 11, 1; et virga illa, que ex Sion mittenda erat, ut dominaretur in medio inimicorum suorum, Psal. 109, 2; 3 Reg. 11, 56, et 15, 4; 2 Cor. 1, 20; et ne parva illa lucerna Davidis extingueretur, ex qua justus sole accendi oportebat. Verè omnes promissiones in Christo sunt Amen, inversus est ordo naturæ, et non radix ramum, sed ramus radicum portavit. Nominati igitur sunt in die David et Abraham, quibus Iudei sciabant factas de Messia promises, quas volebat Matthæus docere in Christo completas esse; hoc enim erat Evangelium, id est, bonum nuntium, quod illi affererat. Sic Iren., lib. 8, c. 18, et Ambros., lib. 5, Com. in Luc., c. 5, et Chrysost., hom. 2 in Matth., et Hieron. in hunc locum.

Ad secundum verò quæstiōnem, non eamdem omnes rationem alerunt. Non sili causam fuisse dicunt, quod cum evangelista Christum nominasset, velletque ad primam fontem Abramum ascendere, Davidem tanquam fontem alterum, unde Christus aqua viva manasset, ascendendo necessariò nominavit. Quam opinionem Chrysost., hom. 2 in Matth., recitat ac refellit, quid ista ratione eodem modo Matthæus aliquo Lucas Christi generationem ascendendo narrasset, cum constet contraria eum rationem tenere voleisse. Sed nescio quiam merito; nam Lucas à Christo usque ad Deum ascensit; non ut rursus descendere, sed ut ibi staret. Matthæus à Christo ad Davidem, et à Davide ad Abramum, non numeratis gradibus, sed duobus veluti saltibus ascendit, ut inde rursus ad Christum non saltando, sed gradiendo descendere. Contrà quā Moses, qui cum ē cōlo in terram, quasi salu uno descendens dicens: *In principio crevit Deus cōlum et terram, rursus à terra in cōlum perdetenit per singularium rerum generationem ascēdit: Terra autem erat inīcis et vacua, etc.* Hieronymus ideo factum esse dicit, nec si prius Abramum quam Davidem nominaret, ei rursus nominandus esset Abramus, ut ab eo generationis series duceretur, et iterum à Davide ad Abramum, et ab Abramus rursus ad Davidem redire cogeretur: *Filiū Abraham, Filiū David. Abraham autem genuit, etc.* Hec ratio multis placuit, nec nulli quidem displicet. Sic enim Hebreos loqui solere scio, ut cīm res multas numerant, cum tude volent incipere, ultimo loco ponant, vt Genes. 1, 1: *In principio crevit Deus cōlum et terram, terra autem.* Sed alia ab aliis auctoribus melius affectur, imprimisq; à Chrysostomo, Theophylacto et Euthymio, quod etiam utrius promissio-

facta esset, promissio tamē Davidis, et recentior, et speculator, et honorificior esset, idēque Iudeus gratior, magisque omnium ore celebrata. Promissa enim erat Abramō filiorum multitudine, quam consecuti jam Judei contemnere videbantur; David vero perpetuum regnum in quod volvendā die rex ille regum succederet, et Dominus dominantium, qui salvum faceret populum suum; gentes autem regere in virgā ferreā, et tanquam vas figuli confringere quod in eorum animis tenaciter heret. Itaque omnes etiam vulgo sciebant Messianum filium Davidis, et eō oportere. Matth. 23, 42. Interrogati a Christo Pharisæi: *Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est?* incunctanter respondent, *Turba ipsa popularis visu admirabilibus Christi factis dicebat: Numquid hic est filius David.* Matth. 12, 25. Et eo Jerosolymitanam urbem invenire acclamavī: *Hosanna filio David.* Populares etiam homines erant, qui dicebant: *Nonne scriptura dicit quia de semine David, et de Bethlehēm castello, ubi erat David, venit Christus?* Illud etiam animadiverti, omnes qui à Christo beneficia petebant, solitos eum prīus Davidis filium appellare, ut significarent eum illum esse Messiam, qui populum suum beneficis esset cumulaturos. Hic illi spectabat voces: *Miserere mei, fili David.* Matth. 9, 27, et 15, 22, et 20, 50, 51; et Marc. 4, 47, 48; et Luc. 18, 35, 39. Hec eadem causa est, cur quod Deus promittit se non penitus populum summū deleterum, non propter Davidem, sed propter Abramum, qui radix erat populi, cui perpetuum germe promissum erat, id se facturum dicit, ut Isa. 51, 2. Cum autem regnum se non extinxerit dicit, non propter Abramum, sed propter Davidem facturum testatur 5 Reg. 11, 12, 15, 52, 54, et 15, 4, et 4 Reg. 8, 19, 34, et 20, 6. Vocaverat ergo evangelista Jesum Christum, subiectū statim, *filiū David*, ut ostenderet se non de quoq; Christo, sed illo unico tam expectato agere, qui et filius et successor in perpetuum regnum Davidis futurus era.

Ad tertium quæstiōnem plerique respondent, secundum genitivum, *filiū*, ad Christianū referri, quemadmodum si Matthæus diceret: *Liber generatiois Iesu Christi, qui filius David et Abraham.* Et quidem ita Hieronymus intellexit, ut ex ejus ad superiorem questionem responsione colligatur. Sed quoniam assidet, Hebreorum obstat consuetudo, quā duum non est Matthæum hoc loco imitari veluisse. Solent enim illi in recensendo genealogia ultimum genitivū *filiū* ad proximum referre. Cuius rei dicti exemplis non agent. Alii legunt exempla, 1 Reg. 1, 1, et 1 Paral. 4, 57, et 5, 8, 14, et 6, 54, usque ad versum 50. At quorsum Davidem Abramini filium esse diceret, cum non Davidis, sed Christi generatio queratur? Respondeo, factum id esse necessariō, quia cū à Davide ad Abramum vellit temere vendiderit; sed etiam se à corpore Christi, quod erat Ecclesia, magis temere sejunerit, et alium populū à populo Dei, quasi aliam Ecclesiam, hereticorum more constituerit.

De THAMAR, ex Thamar. Observavit Hieronymus in totā Christi genealogia, exceptā sautissimā ejus matre, quae necessariō fuerit nominanda, nullam sanctarum assumi nulliter; sed ea solam, quas Scriptura reprehendit, nominari, Thamar quae se Iudea habuit meretricis exposit; Rahab, quam Scriptura ip-

sa meretricem appellat; Ruth, quae ante legitimas nuptias Booz ambivit amplexum; Bersabe, que cum Davide adulterium admisit. Cojus rei causam Hieronymus, Ambrosius, Chrysostomus, Euthymius fuisse putant: at appareret voluisse Christum, qui propter peccata veniebat, de peccatoribus nasci. Quod quoniam conveniat cum eo, quod paulo infra, vers. 8, idem Hieronymus, et alii omnes auctores docent, non video; idē evangelistam tres reges, Ochobiam, Iacob, et Amasiam silentio præterisse, quod impietatem Jezabel secuti essent. Quare aliani ego rationem fuisse arbitror, quid ceteræ mulieres et Iudeæ, et legitime uxores fuerint, idēque opus non fuerit eas nominari; quia nemo dubitare poterat filios, quos evangelista recenset, ex illis fuisse procreatos. De Rahab autem dubitari poterat, quia fuerat meretrix, et alienigena, de Bersabe, quia adultera, de Ruth, quia Moabit; de Thamar, quia extrā legitimam conjugium conceperat. Prætermis itur evangelista quod ordinarium erat, quodque per se intelligi poterat; quod autem singulare ac dubium erat, exposuit quod alii quoque locis ab eo factum admividimus, ut infra, vers. 25.

Vers. 3. — SALMOS AUTEM GENITI BOOZ DE RAHAB. An haec fuerit Rahab illi Jerichoënsis, quae Hebreorum excepit exploratores, Josue. 2, 1, 2, an alia nominis eiusdem, auctor Operis imperfecti, qui falso Chrysostomus dicitur, non audet affirmare, et Theophylactus dubitat. Alii omnes, quos legerim, illam eandem fuisse affirment; nec ego ulio modo dubito. Nec enim nominata fuisset, nisi quia alienigena, quia meretrix, quia de populo Dei bene merita. An autem fuerit meretrix; veterum auctorum nemo, quod sciens, dubitat, quia constanter omnes meretricem et appellant, et reverè fuisse doceat. Nonnulli tamen Hieros., ut R. Silon., Jos. 2, non meretricem, sed hospitium fuisse dicunt, quia cauponiarum faceret, idēque ad eam exploratores diversit. Id enim nomen r̄i etiam significare. Itaque Chilidream vertisse NT 722 quod hospitium declarat. Quam sententiam Lyraeus doctus sanè et labeficius interpres p̄io, ut arbitrio, studio secutus est, utinamque nostri temporis novatores eodem animo secuti essent. Nos, quid de ea res sentiremus, copiosiis eo loco diximus (1). Nunc hoc tantum, me nullo prorsus modo dubitare, quid vere fuerit meretrix, et quia nomen NT 727 id semper significat, nunquam verò hospitum. Non enim citatur, nisi hic locus, et alter Joel. 3, 5, ubi pro hospitio accipi videatur. Ductissimi verò inter Hebreos existimant, resque ipsa declarat, etiam dubius illis locis meretricem significare. Et quia Septuaginta nusquam nisi r̄i meretricem vocant, et quia ita D. Paulus,

(1) Vid., si libet, Maldonati commentaria ad Iun. Ioseph locum.

Vers. 5. — Mulieres quedam ex occasione posite sunt in genealogia Christi, quia de illis peculiares quidam in scripturis memoratur.

Heb. 11, 31, et Jacobus, c. 2, 25, etiam appellant, et quia Chaldeus paraphrastes, cuius isti auctores versionem sequuntur, non reddit hospitum, sed meretricem; nam apud ilum ΝΥΓΓΙΩΝ, quemadmodum adnotavit R. David, meretricem significat, ut Jud. 11, 1, et 10; 1, et 5, Reg. 5, 16, et quia, ut sc̄p̄ jam diximus, una ex causis, cur hic fuerit appellata, fuit quod fuisset meretrix. At quis credit exploratores ad publicum sc̄ptum potius quam ad hospitium divertisse. Respondet Kimhi hospitas meretrices esse solere. Certe meretrices recipiebant hospitio. Sed alia hinc nascitur quaestio, quomodo Salomon unus, ut creditur, è principib⁹ populi sui Rahab et alienigenam et meretricem duxit; utrumque lege prohibitum, Exod. 34, 16; Deut. 7, 5; 5 Reg. 11, 2; Deut. 27, 17. Recte ab aliis responsum est fuisse quidem meretricem, sed esse desissere. Alienigenas autem non fuisse lego prohibuit uxores ducere, quod alienigenæ essent; sed quod idololatre, hec enim legis ratio redditur. Exod. 34, 16: *No postquam ipsa fuerint fornicate, forniciari faciant et filios tuos in Deos suis.* Quā sublatā causa alienigenas uxores ducere licet. Nam et Daviden virum sanctum Maacham filiam Regis Gessur sine uilla Scriptura reprehensione duxisse legitum, 2 Reg. 5, 5, quia etiā Scriptura non dicit, tamen non gentilem adhuc; sed factam prius religione Hebraeam duxisse credendum est. Multo verò magis credendum Rahab relieto prius false religionis errore à Salomon dictam tuisse, cū id Scriptura non obscurè significet. Hac enim est confessio conversa Rahab, Jos. 2, 11: *Dominus Deus vester, ipse est Deus in celo sursus, et in terra deorsum.* Est autem verò similimum, multe rem quāvis prius meretricem, benē tamen meritan de populo Deli principis viri conjugio honoratum fuisse. Quodque de Rahab Jerechontiā dūbitum, id etiam de Ruth Moabitide, et ipsa alienigenā intelligendum est, quam etiam Scriptura piam fuisse docet. Si enim respondet socrui: *Populus tuus, populus meus; et Deus tuus, Deus meus.* Ruth. 1, 16.

OBED AUTEM GENUIT JESSE. Hic est pater Davidis. Ia-que merito est à quisdam dubitatum, quomodo inter Salomonem et Davidem non nisi tres viri Booz, Obed, et Jesse numerarentur, cum constet trecentos sexaginta

Vers. 7. — Vetus est infidelium calumnia duos evangelistas Matthaeum et Lucanum inter se non convere, cūn Mattheus ad Salomonem, Lucas ad Nathan Christi genus referant. Communis est responsio à Matthaeo naturalem generationem, à Lucā verò legalem proferri, atque sine nominis et personarum diversitate manere. Unde Joseph ex Mattheo filius erat Jacob, ex Luca filius Heli. Hanc conciliandi utrumque evangelistam rationem Julius Africanus ex lege Deuteronom., c. 25, deponit, que his verbis concepta est. *Quando habitaverint fratres simul, in eadem re- gione, in eadem familiā, et unus absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri: sed accipiet eam frater ejus, et suscitabit semen fratris sui.* Hinc duo possunt esse ejusdem filii patres, unus à quo genitus est, alter legalis, cuius nomen et bona possedit. Exemplum habemus de Obed in libro Ruth. Si Joseph fuit filius Jacob, et sub ea ratione genus ejus ad Davidem per Salomonem refertur, ut filius Heli per Nathan ad Davidem perducatur. Mathan et Mathat ex eadem

sex annos intercessisse. Tempulum enim coptum est edificari quadringentesimo octogesimo anno postquam populus excesserat ex Agypto, quarto verò anno regni Salomonis, 3 Reg. 6, 4. Deme quatuor annos quos jam Salomon post Davidis mortem regnavera, 3 Reg. 2, 10, et septuaginta quos David vixerat, 2 Reg. 5, 4, et quadragesima annos quos populus antequam caper Jericho in desertu versatus fuerat (nam statim ut Jordane traxerit, Jerichonem cepit, Jos. 6, 4), invenies reliquias trecentos sexaginta sex annos. Lyranus, ut hunc nodum solveret, tres Booz eiusdem nomini alium continenter post aliū fuisse dixit; merito ab aliis reprehensus, non solum quia ex Scripturā non probat, verū etiam quia contrarium Scripturā probatur. Nam Ruth. 4, 18, genealogia à Phares usque ad Davidem textur, ut omnis tantum Booz, si enī hoc loco, numeratur. Idem fit 1 Paral. 11, 12, preterquam quod si tres fuisse nomine Booz, non tam quatuordecim in hac tessaradecade, sed sexdecim fuisse generationes. Itaque melius ali responderent, non esse incredibile quatuor homines, ejus praesertim temporis, quo humana vita, sive natura sive temperantia longius tendebatur, trecentorum sexaginta sex annorum numerum aquasse. Nam si Salomon numerus, quem verosimile est, cū Rahab uxorem duxit, fuisse adolescentem, invenies singulos infra centum vixisse annos, cū illo eodem tempore centum viginti, immensis licet laboribus exercitus, Moses vixerit, Deut. 34, 7.

Vers. 6.—JESSE AUTEM GENUIT. Humilis conditionis fuisse Jesse constat. Nam Saul opprobriū causā Davidem filium Jesse solebat appellare, 1 Reg. 20, 27, 51; et 22, 7, 8, 9, 12; et 25, 10. Electus tamen est ut esset radix regni Christi. Exiit enim erat flos de radice Jesse, Isaia. 11, 1.

DAVID REGEM. David, cū multi alii reges numerantur, solus rex cognominatur, quia primus, et quia perpetui regi promissio illi facta est, 2 Regum 7, 12; et 1 Par. 17, 11; et Psal. 88, 4; et 151, 11. Nam etsi Saul ante regnavera, tamen nec ad Christi genus pertinebat; neque divina voluntate; sed intemperanti populi studio electus est; ut non regni Dei, sed Iudeorum rex fuisse videatur; quasi ad tempus à Deo uxore filios generunt, Mathan quidem Jacob, Mathat autem Heli; Jacob ex uxore Heli sine liberis defuncti genuit Joseph naturā quidem sum, sed secundum legem Heli filium. *Quidam tamen, ait Mariana in hunc locum, arbitrantur Matthaeum genealogiam Christi per Joseph deduxisse, Lucam per Mariam, atque Heli fuisse Joachim patrem Virginis, Josephi sacerdotem, quare vocatur eus pater.* Quā de re nobis hoc loco disputare: indicasse satis fuerit hanc, qualiscumque sit, solutionē. Quod si tamen communio et penē recepta sententia Juli Africani magis arrideat, non intercedat: nam etā veterum traditionis nūtrit et promissionibus quae factae sunt Davidi 2 Reg. 7; Psalmi 88, et 151, ex quibus colliguntur regnum Salomonis fore perpetuum, semper ejus in eternum mansurum. Quid in Christo complectum est communio temporalis in spiritu traditum. Unde Africanus apud Eusebium hanc traditionem à cognatis Domini acceptam esse testatur: *Su- predictam generis extensam sex Ephemeridum libro quam poterant, fidelissime descripsorunt.*

concessus, dum David adolessceret, quem Dominus siebat secundum cor suum futurum fuisse; et ut Iudei sibi met ipsi, non ipsis Deus regis jugum impo- suisse videtur.

Ex ea que fuit Urbe. Mirum statim legenti videatur cur Bethsabee evangelista suo nomine non appellaverit; sed circumlocutione descripsit. Quod quidam idē factum fuisse dicunt, quod Bethsabee notior ex marito, quā ex nomine suo esset. Quod non ita est: nam Urias in Scripturā rarō, Bethsabee sap̄e nominatur. Praterquam quod non poterat regis uxor privato milite non esse celebrior. Alii quod conscientia fuerit homicidiū mariti sui, Remigius. Quod neque credibile est, et cā potius de causa fuisse nominata. Alii refriare voluisse putant evangelistam memoriam adulterii David, sicut supernas meretrices nominavit. Veram causam fuisse existimo, quod voluerit evangelista rem, ut erat, fideliē narrare, Salomonem suspectum ex Bethsabee; que quamvis uxor ante fuisse Urię, tamen non erat tūc. Sed legitimā Davidis uxor, cū ex eā Salomon procreatus est. Ne quis Salomonem ex adulterio natum potaret. Itaque *ex eis tūc uox Olympos clarissima quidam verendum existimārunt ex eis qui fuerint (uxor) Urię.* Quanquam quod noster dixit interpres, idem significat. Nam si dixisset; *ex eis qui erat Urię,* indicaret, cū uxori fuisse Urię tūc cū ex eā Salomon conceputus est. Cū verò dixerit: *ex eis qui fuit,* satis extendit fuisse quidem ante; sed non fuisse tūc cū Salomonem concepit. Itaque non video cur fieri a quibusdam vetus interpres reprehendunt. Etsi, ut andi, non diffiteat clarissim⁹ esse, et

Vers. 8.—JORAM AUTEM GENUIT OZIAS. Joram non Ozias, sed Ochoziam; Ochoziam autem, Joram; Joram Amasiam; Amasiam denūm Oziam genitissim⁹ eum, qui hoc loco à Joram genitus fuisse dicitur, ex historiā Regum manifestest, 4 Reg. 8, 24, et 11, 2, et 12, 21, et 14, 21, et 1 Par. 5, 11, et 2 Par. 26, 1. Ozias autem sūlio nomine Azarias vocabatur, 4 Reg. 14, 21, et 1 Par. 5, 12; 2 Par. 26, 1. Itaque due hinc difficiles questiones existunt: una, cur evangelista tres reges Ochoziam, Joram, Amasiam in rectā genealogię lineā prætermisserit? altera quomodo dicat Joram Oziam genitissim⁹, cū Ozias non à Joram; sed ab Amasia genitus fuerit. Ad priorem questionem aliquis respondet, idē hos tres reges prætermisserunt, quia prōpositum erat Evangelista tribus tessaradecadibus totam Christi genealogiam comprehendere. Quod si eos numerasset, in hīc secundū tessaradecade, non quatuordecim, sed septuaginta fuisse generationes. Illos autem potius quāvis alios prætermisserunt, quod peccatores fuerint, quippe qui semini Achab regum Iudei sanguinem misericorditer. Hec plūm Hilarii et

Vers. 8.—Queritur cur tres omissuntur reges Ochozias, Joram, et Amasias. Resp. ab Eliā prophétā prædictum fuisse Achab, fore ut stirpes ejus deficeret. Unde et evanḡlista ad quartam usque generationem regos Iudei ex Achab imprecissim regē Israel per femineū genus prorogatis retinet, ad maleficitionē à Deo per Eliam domini Achab predictam: vel cūiam quia evangelista prōpositum erat tres tantum tessaradecim, seu triplēcē generationēm seriem ab Abraham ad Joseph usque recesserit: Quia autem à Davide usque ad captivitatem Babilonicā numerantur, cūm sint 17, tribus hīs refectis, ad 14 rediguntur. Nam postea alias quoque generationes omissit: cū autem ratio illius numeri occulta sit, non est cur eam curiosius scrutemus.

ergo sunt tres isti reges numerati, quia etsi vixerint atque regnarent, tamen capite minuti erant; et divina sententia condemnati, quodam modo civiliter mortui. Sie ego interpretor, hæc contentus interpretatione, dum meliorem invenio. Unum tantum in eodem video quem nemo, quid sciā, hoc loco attigit, nedum solvit; quod Ochozias non dicitur in Scripturā filius filii Achab; sed Athalia filia Amri regis Israel, 4 Reg. 8, 26, et 11, 1, et 2 Par. 22, 2, 10. Quid si ita est, neque Ochozias, neque qui post eum consecutus sunt, Joas, et Amasias et Achab genus duixerunt; itaque non propterea fuerant de catalogo regum expungendi. Respondeo me existimare Athaliam matrem Ochozias, quamvis filiam Amri Scriptura vocet, non fuisse ejus proprii filium; sed Achab: vocari autem filiam Amri, id est, neptem, Hebreorum non ignorata consuetudine. Nam Achab filius erat Amri, 3 Reg. 16, 29. Ut autem ita sentiam, his rationibus adducor. Primum, quod Scriptura disertis verbis dicit Ioram accipere in uxorem filiam Achab, 4 Reg. 8, 18, nec legamus illam aliam uxorem habuisse, ex quâ Ochoziam suscipere potuerit. Deinde, quod Iehu dum Domini mandato extinguit posteros Achab, inter eos Ochoziam regem Judee etiam occiderit, 4 Reg. 9, 27, minime profecto occursum, nisi nepos fuisset Achab, cum illa gerret initia. Nolui autem fortassis Scriptura Athaliam filiam Achab, sed potius appellare propter exercitatum memoriam Achab; et ne sibi contradicere videatur, eum dicere omnem ejus posteritatem fuisse delictum. Deleti enim erant omnes qui erant in Samaria. Athalia autem, qui erat in Jerusalem, per Iehu dereli non potuit. Quia tamen ipsa sententia Dei non effigit; nam paulò post, cum Joas ejus filius regnum iniecerit, occisa est, 4 Reg. 11, 16. Ut ut sit, mœc certi sententia Hebreos, diligentes harum rerum investigatores, suffragatores habebo R. David, et R. Levi B. Gerson, 4 Reg. 8, 26. Unus adiutor hoc loco scrupulus reliquus est; Quomodo dicitur Ioram Oziam genuisse; cum non ipse, sed Amasias eum genuerit? Respondeo verbum dignissimi hoc in loco non esse propriè et physiè; sed vulgariter accipendum. Vulgo autem ita loquimur, Adam genuit omnes homines, quamvis non ignoramus non ipsum per se; sed per filios et posteros suos genuisse.

VERS. 11. — JOSIAS AUTEM GENIT JEOCHONIAM ET FRATRES EJUS. Major est obscuritas hujus loci, ut mihi quidem videatur, quam multis videri solet. Fidei adversari nostri faciunt. Nec enim sine causa Porphyrius olim Christianis hunc locum, tanquam inextricabilem, objiciebat, ut Hieronymus scribit Dan. 1. Josias rex ille fuit qui, 4 Reg. c. 22 et 25, et 2 Par., c. 34 et 35, tantoper laudatus, ut dicitur fecisse quod placitum erat coram Domino, ambulasseque in omnibus viis Davidis patris sui, non declinasse, neque ad dext.

VERS. 11. — Dous fuisse Jechonias alibi diximus: primus Josias filius post primam transmigrationem occisus fuit, qui et Joakim dicens est; alter fuit hujus Jechonias filius, quem Eulmendorch habuit in honore, atque hic secundo loco ponitur. Hujus filius autem nepos

ram, neque ad sinistram, 4 Reg. 22, et 2 Par. 34, 2, qui templum Domini restauravit, 2 Par. 35, 20, legatum Dei cultum restituuit; idololatriam abolevit, librum legis negligienti superiorum regum perditum per Helecius pontificem inventum, 4 Reg. 22, 8, et 2 Par. 34, 14. Ob ejus mortem tradunt Hebrei lamentationes à Jeremiâ fuisse compositas, ut ex loco diximus. Hic ergo quatuor fuerunt filii, 4 Par. 5, 45; Johanan, qui et Joachaz appellabatur, 4 Reg. 25, 50, 51; Jocacim, Sedeccias, qui ante Mathanias diebatur, 4 Reg. 21, 17; Sellum. Unde nascitur prima questione, quomodo dicatur hoc loco Jechoniam genuisse, cum nemo fuerit inter ejus filios, qui Jechonias appellaretur. Multi, iisque graves auctores, Ambros., lib. 5 Com. in Lucam; Epiphanius, lib. 11 de Haeres. in secta Epicureorum; August., lib. 2 de Cons. evang., c. 4; Euonymus, hoc loco existimarentur Jocacim filium Josie secundum alio nomine vocatum fuisse Jechoniam; eamque sententiam omnes, quos me legisse memini nostri temporis interpretes et catholici, et heretici scuti sunt; quibus facile assentior, si probassent. At in canonice Scripturis non legimus Jocacim Josie filium vocatum unquam fuisse Jechoniam. Vocatur quidem ante Eliacim, 4 Reg. 25, 34. Sed Nechao rex Egypti occiso prius Josie ejus pater, deinde vincto Joachaz fratre primogenito, et in Egyptum ducto, Eliacim regem Judee constituit, nomenque illi mutavit Iacob. Hic filium habuit ejusdem nominis Jochchin, nisi quod nomen patris scriberetur per p. et d. Ιωαχιμ, Jocacim, nomen filii per d. et l. יוחנן, 4 Reg. 24, 6. Atque hic vocatus est alio nomine Jechonias, 4 Par. 5, 16; Jeren. 22, 28, et 24, 1, et 27, 20, et 28, 4, et 29, 2, et 51, 1, sed fratres nullus habuit. Nam propterea Nabuchodonosor rex Babylonis, cum eum Babylonem transtulisset, constituit regem Judea patruum ejus Mathaniam, vocans alio nomine Sedeccias, 4 Reg. 24, 17, aliquem potius ejus fratrem constitutus, si quem habuisset. Quia dux res non solùm persuadent; sed etiam impellunt ut credam legendum esse hoc loco; Josias autem genuit Jocacim et fratres ejus. Nam cùm plerique confeantur corruptum esse locum, unquam, ut post dicimus, generationem desiderari, prudentia simul et religionis esse arbitror nomina ad corrigendum locum non fingere, sed ea ex sacris litteris accipere. Fatoe, lib. 5 Esdra, c. 1, 54, Jocacim Josie filium etiam Jechoniam appellari. Nam et loco Euonymus usus est; ex quo constat eum librum illum Græcum, quo nos caremus, habuisse; nis fortasse homo Græcus Latina legit, sicut nos aliquam de Latini legimus Graeca. Sed nec liber ecclesiasticus habet autoritatem, et in omnibus codicibus vitios scribitur Jechonias pro Jechonias. Nam si dilatandum nomen fuit, sicut ex Joachim factus est Jechonias, ita ex Joachim, aut potius Jechonias faciendum erat. Et ut hoc vitium nominis irripit; ita illud potuit Salathiel, qui Zorobabelum genuit. In quibusdam manuscriptis Græcis inter Josiam et Jechoniam interpositum est nomen Joachim: sed hanc lectionem insuper habuit Hieronymus, ea quippe contraria est optimis exemplaribus et antiquis versionibus.

tuit irreperere, ut pro Joacim Jechoniam scriberetur. Omnia igitur recte convenient, si legamus; Jossias autem genuit Jocacim et fratres ejus. Quod ex secunda questionis explicacione, que hinc oboritur, magis manifestum erit. Merito igitur omnes auctores mirantur, qui factum sit, ut cùm evangelista, vers. 17, dicit se ter quatuordecim, id est quadragesima duas ab Abraham usque ad Christum generationes recensuisse, non nisi quadraginta una reperiantur.

Itaque secunda questione est, an aliqua desi generatio. Sunt qui nullam deesse putant; quod non omnes eodem modo probant. Alii enim existimant Davidem bis repetendum, ut sit finis prima tessaradecadis, et principium tertiae; itemque Josiam finis secundae, in initium tertie; quod si sit, et Christus non numeratur, nulla deesset generatio. Evangelistam enim non 42 personas, sed 42 generationes numerasse. Alii Christum numerant, sed Jechoniam bis numerandum dicunt, patrem qui finis est secunda, et filium qui principium est tertia tessaradecadis, ut August., lib. 2 de Consensu evang., c. 4. Idemque Hieronymus videtur significare Dan. 1. Alii ipsum captivitatem proxima personam numerandam esse putaverunt, ut refert Theophylactus, itaque nullam decessit. Itaque magis mihi Epiphanius, Ambrosius, Euonymus, et aliorum auctorum ingenitus placet, qui unam deesse generationem liberè confitentur. Sed quia in primis tessaradecade, que ab Abraham usque ad Davidem texitur, certum est non deesse, et iactum ejus, que deest generationis in angulo, quo secunda terqaie contineatur, factum esse constat.

Tertia questione utrimum, secunda desi, an tertia. Nam si secundam tessaradecadem à Salomonem usque ad Jechoniam illum numeremus, qui hoc loco pater fuisse dicitur Salathielis, tertia tessaradecadis una decessit generatio; si vero Jechoniam patrem Salathielis in tertia tessaradecadis numeremus, decessit secunda. Plerique igitur interpretes in tertia tessaradecadis generationem illum unam deesse putant. Quod eo videtur probabilis; quod manifestum sit evangelistam tribus tessaradecadibus, triplicem populi statum, sub iudicibus, sub regibus, sub duabus comprehendere; Jechonias autem pater Salathielis sub regibus et rex ipse fuit; ad secundam ergo, non ad tertiam tessaradecadem pertinet. Alij vero ex parte, si Jechonias in secunda tessaradecadis ponatur, non iam quatuordecim, sed quindecim in ea (si Jocacim et fratres ejus numeremus) generationes erunt, et Jechoniam patrem Salathielis in tertia numerandum putat. Quare ali non in tertia, sed in secunda tessaradecadis generationem illum unam desiderant. Nam cisi Jechonias rex fuit, tamen post Jocacim patrem, aut potius post Josiam avum ejus tres reges Jocacim, Jechonias, et Sedeccias ita regnarent, ut non reges, sed captivi et servi regis Babylonis esse viderentur. Et non est necessaria ut omnes, qui in primâ tessaradecade, sub iudicibus; et omnes qui in secunda sub regibus; et qui in tertia numerantur, sub duabus fuerint. Nam tempore Abraham, Isaac, Jacob et Iuda iudices

erant, Jocacim autem genuit Jechoniam.

In eo non essent, quod non existimare deesse hoc:

Jechonias autem genuit Jechoniam; sed hec: Jocacim autem genuit Jechoniam. Nam, ut supra probavimus,

Jocacim filius Josie pungians in Scripturis canonicas vocatur Jechonias. Itaque totum locum sic restitendum puto: Jocacim autem genuit Jocacim, et fratres ejus in transmigratione Babylonis (quemadmodum Stephanus affirmat se in antiquo quodam Graeco codice legit), Jocacim autem genuit Jechoniam.

Et FRATRES EJUS. Fratres ejus nominat, quia etsi

non ex illis propagatus est Christus, tamen omnes

fere Christi regnum teneuerunt. Nam Joachas, quem

et Johanan paulo ante vacuum fuisse diximus, tres

regnavit menses, 4 Reg. 25, 30, 31, et 2 Par. 36, 1, 2. Et Mathanias, cui et Sedeclie nomen fuit, regnavit anteicim, 4 Reg. 24, 17, 18, et 2 Par. 36, 11. Solus non regnavit Sallum, quia antequam regnare posset, regnum defuit, 4 Reg. 25, 7, et Jer. 52, 11. Adde quod et Sallum regnasse indicat Jerem., c. 22, 11, ut in commentariis ejus loci adnotavimus.

IN TRANSMIGRATIONE BABYLONI. Instante transmigratione Babylonica. Nam cùm Josis genuit Joacim et frates ejus, nondum populus Dei Babylonem migraverat. Transmigratione enim facta est tertio mense regni Jechonias filii Joacim, 4 Reg. 24, 12, et 2 Par. 36, 10. Itaque inter natalem diem Joscim et transmigrationem triginta sex anni et tres menses interfuerunt. Nam vixi quinque annorum erat Joacim cùm regnare copisset, et undecim annos regnavit, 4 Reg. 25, 36, et 2 Par. 36, 5. Sed totum hoc spatium vocatur tempus transmigrationis; sive quia comparatione regni breve est, sive quia regnum Iuda nondum considerat; nutabat tamen: atque hoc propriè, ut arbitror, est sub transmigrationem; id est, paulo ante. Itaque qui hoc loeo vertunt: *In exilio Babylonico*, ut ferè omnes heretici faciunt, non solum tanquam novitatis amatores; sed tanquam mali etiam interpretantes reprehendendi mihi videtur. Exilium enim tempus illud significat, quo quis exulat. Itaque in exilio Babylonico Joacim genitum esse, est genitum esse dñm Iudei exulant, cùm evangelista non tempus exilii, sed ante exilium voluerit designare; quod multò profectò melius nomine transmigrationis intelligitur, quod solum, ut ita dicam, transmigrandum significat; et apud bonos Latinitatis auctores, Lüvium et Tranquillum reperiuntur. Illud etiam eis levet, non tam prætermittendum non dixisse evangelistam in capitulo, sed in transmigratione. Quia cùm his duas tribus, ex quibus regnum Iuda constabat, in exilium Babylonicum translatas fuerint, primus sub Jechoniam, 4 Reg. 24, 12, et 2 Par. 36, 10. Deinde sub Sedeclie, 4 Reg. 25, 8, et Jerem. 59, 7, et 52, 4. Prior propriè dicitur Hebrei 7, 12, Græce ἀπεριαντος, Latinè transmigratione; non τότες non απεριαντος, non captivitas; secunda vero dicitur, οὐ πάντες, οὐ γένεσης, captivitas; quia in priore Jechonias cùm toto populo sponte se dedidit sacerdoti Jeremie prophete, et Babylonem abiit, 4 Reg. 24, 12. In posteriori vero, in qua regnum penitus deleton est, non sponte dediti Iudei, sed vi capti Babylonem dicti sunt, 4 Reg. 25, 8, et Jerem. 59, 7, quoadmodum Jerem. 29, 1, et Ezech. 1, 1, adnotavimus. Quoniam hoc discrimen non semper observatus. Nam Esdræ, 2, 1, utrumque

Vers. 15. — Lib. 1 Paralip. ponitur Ananias qui ut videtur Abiun i. idem est cum Abiud, aut forie Abiud alius est ex filiis Zorobabel, cuius posteritas ex loco Paralip. retinetur. Nam ab Abiud usque ad Joseph nulla in sacris litteris eorum fit mentio. Sed erant in una quaque familia alia genealogie, ex quibus hi sumi sunt ab evangelio. Deest in hac tertia tessaradeca una generatio, quam exploreret Phaidias, que vel exudit, vel de industria illi omnibus fuit à Mattheo, quod apud Esdram, 1, c. 5, et 1, 2, c. 7, à duobus prophetis fuerit prætermisssus, qui Zorobabel

conjugitur, ἀνδ της αἰγαλεωτας της ἀποκτονει, quia tamen evangelista servare videtur voluisse, non debuit hereticus interpres deportationem vertere (Beza in Matth. an. 1559).

VERS. 12. — ET POST TRANSMIGRATIONEM BABYLONIS. Tempore exilii in ipsa captivitate, facta iam populi transmigratione.

JECHONIAS GENUIT SALATHIEL. 1 Par. 3, 17, 18, Jechonias octo filii numerantur, quorum natu secundus dicitur Salathiel. Aliis quoque multis locis Salathiel Jechonias filius appellatur. Agg. 4, 1, 2, 14, et 2, 3, 24, et lib. 1 Esdræ, 3, 2, 12, 1. Scrupulam tamen iniecit, quod legitimus apud Jerem., c. 22, 50: *Hoc dicit Dominus: Scribe virum istum sterilem (loquitur autem de Jechonias) virum qui in diebus suis non prospexit.* Nec enim erit de semine ejus vir, qui sedeat super sumum David, et potestatem habeat ultra in Iuda. Sed jam eo loco respondimus, sive quia comparatione regni breve est, sive quia regnum Iuda nondum considerat; nutabat tamen: atque hoc propriè, ut arbitror, est sub transmigrationem; id est, paulo ante. Itaque qui hoc loeo vertunt: *In exilio Babylonico*, ut ferè omnes heretici faciunt, non solum tanquam novitatis amatores; sed tanquam mali etiam interpretantes reprehendendi mihi videtur. Exilium enim tempus illud significat, quo quis exulat. Itaque in exilio Babylonico Joacim genitum esse, est genitum esse dñm Iudei exulant, cùm evangelista non tempus exilii, sed ante exilium voluerit designare; quod multò profectò melius nomine transmigrationis intelligitur, quod solum, ut ita dicam, transmigrandum significat; et apud bonos Latinitatis auctores, Lüvium et Tranquillum reperiuntur. Illud etiam eis levet, non tam prætermittendum non dixisse evangelistam in capitulo, sed in transmigratione. Quia cùm his duas tribus, ex quibus regnum Iuda constabat, in exilium Babylonicum translatas fuerint, primus sub Jechoniam, 4 Reg. 24, 12, et 2 Par. 36, 10. Deinde sub Sedeclie, 4 Reg. 25, 8, et Jerem. 59, 7, et 52, 4. Prior propriè dicitur Hebrei 7, 12, Græce ἀπεριαντος, Latinè transmigratione; non τότες non απεριαντος, non captivitas; secunda vero dicitur, οὐ πάντες, οὐ γένεσης, captivitas; quia in priore Jechonias cùm toto populo sponte se dedidit sacerdoti Jeremie prophete, et Babylonem abiit, 4 Reg. 24, 12. In posteriori vero, in qua regnum penitus deleton est, non sponte dediti Iudei, sed vi capti Babylonem dicti sunt, 4 Reg. 25, 8, et Jerem. 59, 7, quoadmodum Jerem. 29, 1, et Ezech. 1, 1, adnotavimus. Quoniam hoc discrimen non semper observatus. Nam Esdræ, 2, 1, utrumque

Vers. 16. — JACOB AUTEM GENUIT JOSEPH VIRUM MARIÆ. In hunc locum totam de Christi genealogia disputationem, et que de concordia duorum evangelistarum Matthei et Lucas dici solent, reservamus. Cujus summa nos difficultas, si paulo longiores fuerint, excusat. Hoc enim consilio sollemnis res facies aut præterire, aut leviter attingere, ut licet nobis in difficultibus esse longiores. Premebant olim hoc loco Christianos non tantum Iudei, verum etiam gentiles, qui aliquam sacrarum litterarum cognitionem delibera- ad templi extunctionem excitârunt, patris vero Phaidias obscuri hominis non menuvinerint; tametsi quodammodo expressus fuit in hac tertia tessaradeca, cùm 14 generationes numerantur. Unde non abhorret à veritate nisi eam generationem temporum lapsus excidisse, ne Porphyrius id inquam objecti, unam generationem à Matthaeo omnissimam fuisse, nisi forte Zorobabel aliis est ab eo cuius fit mentio. 1, 1 Paralip. 3, 49.

Vers. 16. — QUI VOCATUR CHRISTUS; qui est Christus. Idem enim in Scriptura est vocari et esse.

verant, Celsus apud Origenem, lib. 2; Julianus Augustus, apud Cyrilum Alex., lib. adversus illum, 8. Prima quæstio qua sece statim lector offert, est illa qua de illis Ecclesiæ hostibus objiciebatur. Si Christus non fuit filius Joseph (ut reverè non fuit), quid attinet ad illum Josephi genealogiam jam inde ab Abraham et Davide deducta? non enim Joseph, sed Christi genealogia querrebatur. Omnes veteres theologi uno responderunt Joseph et Mariam Christi matrem ejusdem fuisse tribù atque familia; itaque dūs evangeliste Mattheus et Lucas Josephi genealogiam recessent, Maria quoque ac proprie Christi recessent. Ita Iren.; lib. 3, c. 18; Tertul., libro contra Judeos; Athanas., in epist. ad Epictetum adversus hereticos; Ambros., lib. 2 de Pontif. c. 8, et lib. 5 Comment. in Lucam, August. in Quest. in lib. Jud., q. 47, et in quest. ex novo Test., q. 80, et lib. 25, contra Faustum, c. 5 et 4; Hieron. hoc loco: Gregor. Nys. in oratione sanctæ Christi Nativitate; Juvenalis poeta; Eucherius in quest. in novum Test.; Damas., 4 lib. de fide, c. 15. Id adversarii Iudei, Julianus, Celsus, Porphyrius, Faustus negabant, rationem affectabant, quid Mariam Dei matrem ex tribu Levi fuisse constet. Erat enim cognata Elisabeth uxoris Zachariae, Luce 1, 36, quæ erat ex filiis Aaron, Lue. 1, 5; non ergo erat ex tribu Juda, multoque minus ex familia Davidis, ex quæ erat Joseph. Nostrì contrà certissimis testimoniorum. B. Mariam Christi matrem ex familia Davidis, ex parte tribu Juda esse demonstrant. Ipse enim evangelista Mattheus, qui, c. 1, 18, 20, docet Mariam non ex Joseph, sed ex Spiritu sancto Christum conceperisse; vers. 25, Joseph eam non cognovisse; vers. 1, vocat eum filium Davidis: *Liber generationis Jesu Christi, filii David*; non poterat autem filius esse Davidis, nisi per matrem, cùm patrem hominem non haberet; erat ergo mater ex domo David. Præterea Lucas, c. 1, vers. 35, dicit Christum ex virginie Mariâ sine viro ex Spiritu sancto conceperum, et c. 5, 23, putatum fuisse, id est, non fuisse filium Joseph; versus 32, ejusdem 1 cap. dicit idem angelus: *Et dabit illi Dominus David pueri sui.* Et vers. 69, Zacharias canit: *Et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui.* Et c. 2, 4, scribit Joseph et Marian ascendisse ex Galilæa in Iudeam in civitatem David, que vocatur Bethlehem, ut ibi describerentur, quid essent ex familia David. In ceteris vero libris novi Testamenti passim non à turbā populari, sed ab apostolis dicitur filius esse Davidis, Rom. 1, 3, 2; Tim. 2, 8; Apoc. 22, 16. Quo ergo modo Maria cognata erat Elisabeth ex filiis Aaron? rectè respondet Augustin., q. 47 in lib. Jud., aliquem ex tribu Juda et familiâ Davidis aliquam ex tribu Levi ixomodo duxisse, unde B. Virgo Maria originem traxerit. Nam ne illi quidem ipse, qui B. Virginem non ex tribu David, sed ex tribu Levi fuisse dicunt; negare possunt illam nupsisse Joseph, quem ex tribu David fuisse non negant. Quo autem modo fieri poterit, ut inter diversas tribus conjugia miscentur, paulo post dicam. Hactenus constet Evangelistas, dum Joseph

genealogiam narrant, etiam Marie genealogiam recensere.

Itaque restat secunda quæstio, cur non potius ad Mariam, quam ad Joseph genealogiam deduxerint; cum id fuisse nihil difficileius, et ad genus Christi intelligentendum multò clarius. Qui respondent evangelistas multorum opinioni servire voluisse, qui, ut ait Lucas, c. 3, 2, Christum filium Joseph esse arbitrabantur, et injuriam evangeliste faciunt, et non videtur non debuisse cum ista ratione de Spiritu sancto, non ex Joseph conceptum dicere, vers. 18, 20, 25. Veteres ergo illi ejus rei duas rationes reddiderunt. Alteram, quid non fuerit Hebreworum consuetudo genealogias per mulieres ducent. Quid ut est certum, ita ad solvendam questionem non satis est. Poterat enim genealogia usque ad Mariam per viros de more duci; Maria vero sola, quia præter consuetudinem ex Spiritu sancto conceperat, præter consuetudinem numerari. Itaque hanc rationem, que sola non sufficiat, altera ratione corroborabant, legem fuisse, Num. 56, 6, 7, ut ex sūa quisque tribu uxorem ducaret, ne hereditates ab una tribu in aliam averterentur; quam legem à Joseph, cùm vir esset justus, fuisse servatam. Sic Hieron., Ambros., August., Eucherius, Damasc., in locis, quos supra designavimus. Iudei tamen, et qui hoc tempore, quo maximè incredulitas regnat, ingenii magnitudinem incredulitate metiuntur, in hac ratione non acquiescent. Eam enim legem ne à justissimis quidem hominibus servatam fuisse. Nam parentes Mariae sanctissime Christi matris justi erant, tamen cùm ipsi essent ex tribu Juda, cum tribu Levi coniubia junxerunt, et Jud. 21, 1, undecim tribus jurant se tribui Benjamin filias suas nuptias non daturas propter insigne facinus, quasi et tunc inter se, et ante illi publice aliae alii darent. Justus etiam erat David, tamen cùm ipse ex tribu esset Juda, et Saū ex tribu Benjamin, 1 Reg. 9, 1, Michol filiam ejus duxit, 1 Reg. 18, 27. Justus Joiaida sacerdos ex tribu Levi, filiam tamen Joram regis ex tribu Juda in matrimonium accepit, 2 Par. 22, 11. Adde quod ea lex non intelligebatur, nisi de mulieribus, que cùm fratres non haberent, erat ergo mater ex domo David. Præterea Lucas, c. 1, vers. 35, dicit Christum ex virginie Mariâ sine viro ex Spiritu sancto conceperum, et c. 5, 23, putatum fuisse, id est, non fuisse filium Joseph; versus 32, ejusdem 1 cap. dicit idem angelus: *Et dabit illi Dominus David pueri sui.* Et vers. 69, Zacharias canit: *Et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui.* Et c. 2, 4, scribit Joseph et Marian ascendisse ex Galilæa in Iudeam in civitatem David, que vocatur Bethlehem, ut ibi describerentur, quid essent ex familia David. In ceteris vero libris novi Testamenti passim non à turbā populari, sed ab apostolis dicitur filius esse Davidis, Rom. 1, 3, 2; Tim. 2, 8; Apoc. 22, 16. Quo ergo modo Maria cognata erat Elisabeth ex filiis Aaron? rectè respondet Augustin., q. 47 in lib. Jud., aliquem ex tribu Juda et familiâ Davidis aliquam ex tribu Levi ixomodo duxisse, unde B. Virgo Maria originem traxerit. Nam ne illi quidem ipse, qui B. Virginem non ex tribu David, sed ex tribu Levi fuisse dicunt; negare possunt illam nupsisse Joseph, quem ex tribu David fuisse non negant. Quo autem modo fieri poterit, ut inter diversas tribus conjugia miscentur, paulo post dicam. Hactenus constet Evangelistas, dum Joseph

nón ex eádem modo tribu, sed ex eádem prorsus esse familiá, ut evangelistae non dixerint. Illud etiam addo, exsistimare me B. Virginem Joseph, tanquam maxime omnium propinquum, non solum sponte, verum etiam necessitate legis traditam fuisse. Credo enim legem i. tam, Num. 56, 6, 7, non solum de eádem tribu, sed etiam de eádem familiá intelligi debere; ut, cum mulier aliquæ paternæ hereditati sola heres esset, non posset nisi ejusdem familiæ viro, et quidem propinquissimum nubere. Adducor autem ratione legis; quia propterea prohibebat extra propriam tribum nubere, ne hereditatis, que Dei arbitrio inter eis tribus aequaliter fuerant distributa, Jos. 19, perturbarentur. At calendario ratio in singulis familiis locum habebat, quic in eádem quoque tribu aquales terre poriones acceperant. Iloc enim est quod tam saepè dicitur Jos. 19, per cognationem suas. Certe Hilar., qui in Matt. 1, Mariam ex lege Joseph nupsisse affirmat, et Eucher. 9, 2, in Matt., et Theophyl., et Euthym. in Conn., legem non de eádem tantum familiâ interpretantur. Sed quid opus est conjecturis aut testibus, cùm Scriptura ipsa utrumque doceat? Sie enim est Hebreæ: *Quoniam filii heres hereditatis ex tribibus filiorum Israel, unū ex familiâ tribus patris sui erit in uxorem;* ut possideant filii Israhel uniusquisque hereditatem patrum suorum. Nullus enim cum fratre haluisse, non ex traditione tantum, sed ex sacris etiam litteris manifestum est, quae ejus, si quos haluisset, fratres non tacuerint. Hac igitur omnia fecerunt, ut evangeliste contenti fuerint Joseph genealogiam demonstrasse, quam certum ac potum erat eamdem esse Marie. Atque in hâc re Matthæus Lucas quoconvenit. Veniamus nunc ad ea in quibus videatur dissentire. Quæ multa sancti sumi. Primum, quid Matthæus Joseph filium Jacob, Lucas Heli fuisse dicit. Secundum, quid à Joseph usque ad Zorobabel Lucas diversos prostris Christi parentes numerat, atque Matthæus. Tertium, quid Matthæus 4. Ioseph usque ad Zorobabel non numerat, nisi nomen; Lucas vero duodecim. Quartum, quid Matthæus dicit Salathielum filium fuisse Jechonias; Lucas Neri. Qui tamen, quid à Salathiele usque ad David alios jurebant, Lucas, quam Matthæus recenscat; et Matthæus per Salomonem, Lucas per Nathan ad Davidem perverbiat. Seximum, quid Matthæus consistat in Abraham; Lucas ad Adam et Deum usque perverbiat. Septimum, quid Matthæus à parentibus ad filios descendit; Lucas à filiis ad parentes ascendendo regrediat. Quod ad primum discernere attinet, Aut. 1, lib. 2 Quest. Evangel., q. 5, et lib. 2 de Consenso Evangel., c. 2 et 5, tribus modis responderi potest posse; quod, Heli apud Lucam patrem dici Joseph, non sed pater, sed quod sacerdos esset, patruncle B. Virginis, non ten qui Joachim sicut nomine vocari soleat: Jacob autem, quid verè pater esset. Quæ responso ne Augustino dispicit; et nominis alius valde placuit, ut pectori libelli de origine B. Virginis fatigò inscripsi. Hieronymus, c. recentioribus valde multis. Mili quoque placuerit, nisi videbem evangeliastas verum Josephi genus describere voluisse. Illam substitutam

probare non quoce, quia vir quidam etatis nostra sancte perquam eruditus scribit, cùm Lucas dicit de Christo: *Filius, ut putabatur, Joseph, qui fuit Heli.* relativum, qui, non ad Joseph, sed ad Christum referendum; ut sit sensus: Qui Christus fuit filius, id est, nops Heli. Quod si verum esset, nullus questione lucis relinqueretur; sed quis non videt esse coactum? Secunda igitur Augustinus responsus est: Joseph nups quidam naturi, alterius autem adoptionis filium fuisse, quenadmodum Ephraim et Manasses cùm naturâ filii essent Joseph illius patriarchæ, adoptione tamen filii fuerunt Jacob, ideoque sicut quisque tribum, sicut eatori ejus filii, efficerunt. Gen. 48., 35. Prolabile hoc est, prope vero teneri potest, si aliud repertum non esset probabile. Tertia est, Joseph filium fuisse alterius naturalis, alterius legalis; Jacob enim et Heli fuisse fratres, quorum alter ductus uxore sine licet decessisset; alter, ut lex iubebat, Lib. 25, 5, ex ducta vidua Josephum suscepserit; qui propterea nullus illius, qui verè ipsum genuit; nunc illius, ex cuius uxore genitus est, filius appellatur. Hac interpretatio ab ipsis, ut ait Africanus, Christi, cogniti accepta, et ab aliis Africano in epistola ad Aristidon exposita summo ab omnibus antiquitate consensu probata est, a Justino, Quest. ad Orthodox. 66 ab Eusebio, lib. 1 Hist. Ecclesiast., c. 7; ab Hieronymo in Comment. in hunc locum; ab Ambrosio, lib. 5 in Lucam; ab Eucherio, q. 5 in Matthæum; à Zamaesceno, lib. 4 de Fide, c. 15; à Beda in Lucam, c. 10; à Theophylacto in Lucam, c. 5, quo magis mirum est ut non fuisse probatum Augustino, lib. 2 Retract., c. 7 Quoniamque est ipse eam quoque sub finem vita doctor probaverit, lib. 2 Retract., c. 7, nemque de cùm postea dubitaverit donec Evangelium nostrum invenierunt, qui omnia, quæ in Evangelio essent, quasi altioris ingenui homines in dubione revocaret. Eorum enim quidam hanc totius antiquitatis opinionem sonnum, delirium, monstrum appellat. Legem enim illam non nisi de fratribus codem patre natis, similibus habitantibus intelligendam; Jacob autem et Heli diversos constat patres haluisse; Jacob enim patrem habuit Mathan, Matthæi, c. 15; Heli vero Nathal, Luc. 3, 24. Non solle legales filios legalium parentum, sed naturalium filios appellari; debuisse, qui eà lege ex fratre natus esset, demortui fratris non nomen generi. At nos Scriptura credimus, que et verbis, et exemplis docet legales filios legalium parentum nomine censeri. Quid enim Deuteronomio lege clarius? *Quando habitauerit fratres simul, et unus ex eis absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri; sed accipiet eum frater ejus, et suscitabit senectus fratris suo, et primogenitus ex eis filium nomine illius appellabit,* ut non delectetur nomen ejus ex Israhel. Quid illo manifestius exemplo, Gen. 58, 9? *Onam autem sciens non nasci sibi filios, introiit ad uxorom fratris sui, semen fundens in terram, ne liberi fratris nomine nascerentur.* Quid quid ipsi quoque Saducæi septem, id est, quotquot essent fratres eamdem uxorem ducere debere intellegibant, quod primogenito liberos pro-

crearent? Matth. 22, 22. Quid quid Booz non frater, sed cognatus, diversus sexus, nec simul habitans, tanq[ue] ut legem servet, Ruth mulierem alienigenam, et penè mendicam uxorem ducit, Ruth 4, 10, et qui inde natus est filius noui Booz, non Ruth, sed Noemi matri defuncti natus esse dicitor? Ex quo uno exemplo intelligimus, neque necessarium fuisse, ut fratres eodem patre nati essent, nec ut omnino proprium fratres essent; sed fratrum nomen ad cognitos omnes extendi, qui ad defuncti hereditatem jus aliquod haberent, quam adire nisi ejus uxore ducita, non poterant. Ruth. 4, 3. Intelligimus etiam non fuisse necessarium, ut simul, id est, in eadem domo, aut eodem etiam oppido habentarent; prius enim maritus Ruth longè à patria uxori duxerat, ac mortuus erat: sed ut hereditates ad eandem familiâ pertinent; non debuisse natum filium legalis patris nomen gerere, quod Augustinus aliquando fecerit; nec enim filius Ruth Chelion ut legalis, nec Booz ut naturalis pater; sed Obed ut neuter appellatus est; sed hebreus frater primogenitum filium demortui fratris nomine nuncupare, id est, non suum, sed fratri sui censor filium: quod tandem animadvertisit Augustinus in lib. Questionum in Deuter., q. 46, et lib. 2 Retract., c. 7 Quisquis ergo tot tantorumque auctorum non contentus sententia aliam querit, videat ne pejorem inventiat. Nos quidem in eâ penitus conquisiçimus. Quærer autem solet uternam Jacob an Heli Joseph fuisse naturali. Nonnulli Heli naturalem, Jacob legalem patrem fuisse dicunt, ut inter veteres Ambrosius, et alii quorum Augustinus meminit, in Quest. nov. Test. q. 56, inter posteriores multi; sed majorum partem heretici, qui à via regiæ libertatis defecti. Omnes alii is locis, quos paulatim demonstravimus, Jacobem naturalem, Heli legalem patrem fuisse putant. Nathan enim, qui apud Matthæum pater Jacob, et Matthæus, qui apud Lucam pater Heli fuisse dicitur, eamdem uxorem haluisse, quam uno mortuo vidunt, aut ab eo adiuvante vivente repudiata alter duxerit: ex quâ Nathan Jacob, Matthæus Heli suscepserit. Itaque Jacob et Heli fratres eidem matre (quam Hestyan vocatum tradunt), non codem patre natus fuisse; Heli ducta uxore sine liberis mortuum, Jacob ex lege ex vidua Josephum genuisse. Quam ego sententiam, et quia pures, et quia meliores auctores habent, et quia firmioribus rationibus nimirum, longè probabiliorum daco. Manifestum enim est voluisse Matthæum, facta statim in exordio mentione Davidis, continuationem regii generis usque ad Christus demonstrare. Quod multo melius probabitur, si Jacob naturalis, quā si legalis pater sit. Deinde quia, ut Africanus et Augustinus adnotaverunt, Matthæus de industria dignissim verbo usus; Lucas de industria videtur abstinuisse. Quod etsi necessarium non est argumentum, probabile tamen est; quia Matthæus prior scripsit, neget licet heretices interpres; et credibile est, qui prior scripsit, naturaliter patrem, qui verò posterior legalem naturali jam nominato nominare voluisse.

Secundi autem inter duos Evangelistas discriminis

tres rationes afferi solent. Nam alii propterea Lucanum à Joseph usque ad Zorobabel diversos quam Matthæum Christi parentes nominasse videri putant, quid binomii fuerint; et innum. Matthæum nomen; Lucas alterum expresserit; quod et Philonis auctoritate confirmant. Ego, ut non negaverim multos fuisse binomios, ita omnes fuisse agrè, repugnante judicio concesserim: quod tamen concedat necesse est, quis evangeliastas vult ista ratione conciliare, cùm non pauci aliquot, omnes diversi nominentur. Alii respondent idem diversos à diversis evangelistis reconscri, quid Mattheus regale Christi genus, Lucas sacerdotale narrat. Sic existimat Augustinus, lib. 85 Quest., q. 61; et lib. 4 de Consens. Evangelistarum, c. 2; et Ambros., lib. 3 in Lucam, et Julianus Pomerius, libro adversus Judæos, 3, multique hodie; quorum multi sententia idem non probatur, quia non constat Christum ex tribu Levi sacerdotalis aliquid generis habuisse; quin viri nonnulli insigniter docti atque Catholici id nostro tempore præcisè negaverunt; quid D. etiam Paetus tota septima capite epistole ad Hebreos, negare videatur. Quod autem dicuntur, Luc. 1, 56. Virginem cognatam fuisse Elisabethe, que erat ex genere Aaron vers. 5, faciliè probabiliterque interpretantur patrem aut avum aliquem Elisabetam sacerdotem ex tribu Levi uxorem aliquando duxisse ex tribu Juda et familiâ David, ex quo conjugio nata fuerit Elisabetha cognata B. Virginis cùm ex parte, quæ ex familiâ David; non cùm ex tribu Levi genus ducet, et quidam Ambrosius non alia ratione Elisabetam Marie cognatam fuisse interpretatur, lib. 3 in Lucam, quā quid ex tribu Juda utraque esset. Deinde quia ex omnibus iis, quos Lucas parentes enumerat, neminem sacerdotem fuisse legimus. Quod si sacerdotale genus recensebat, sacerdotes in primis debuit nominare. Alii ergo propterē diversos parentes numerari putant, quod una Evangelista naturaliter, alter legalem Christi originem enarrat. Quorum etsi genera una videatur esse sententia, specie tamen et explicatione est tripartita. Nam ex illis alii dicunt, Matthæum naturalem, Lucanum legalem originem expondere; quid ille iam per Salomonem naturalem Davidis filium; hic per Nathan adoptivum ducat. Quam opinione unde Lyranus haurerit non intelligo. Nam Scriptura Nathan non legem, sed maximam naturalem filium Davidis facit, 2 Reg. 5, 14; et 1 Par. 5, 5. Nec monerem Nathan illum, cuius Lucas mentionem facit, non illum fuisse prophetam, à quo David ob patratum adulterium et homicidium correptus est, 2 Reg. 12, 2, nisi scirem ita locutum aliquando Augustinum, l. 85 Quest., q. 59, et l. 2 de Consens. Evangel., c. 4, ut euander hominem fuisse colligere ex eo quis possit: quod tamen alio loco idem admovit, nempe, l. 1 Retract., c. 26, et l. 2, c. 16. Alii contra Lucam naturales, Matthæum legales patres numerare putant, idéone pauciores apud Matthæum esse, quā apud Lucam; quid legales pauciores semper, quā naturales esse solent. Legales autem parentes, quos Matthæus commemorat, dici volunt. quid successio